
 

 
Comune di Legnano 
Città Metropolitana di Milano 

 
POLIZIA LOCALE 

 
Ordinanza 

N. 248 del 07-05-2025 
 

OGGETTO: 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL' ART. 50 
COMMA 5 D.LGS. 18.08.2000 N. 267 T.U.E.L. - MISURE VOLTE AD 
ASSICURARE LA VIVIBILITÀ URBANA IN AREE DELLA CITTÀ 
INTERESSATE DALLE MANIFESTAZIONI DI CARATTERE PUBBLICO 
INERENTI AL "PALIO DI LEGNANO" EDIZIONE 2025 

 



 
 

IL SINDACO 
 
Visto: 
 l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico Enti Locali” T.U.E.L.; 
 l’art 70 della legge regionale 02.02.2010 n. 6 in materia di somministrazione di 

bevande aventi un contenuto alcolico superiore al 21% del volume in occasione di 
sagre o fiere e simili luoghi di convegno; 

 la legge 30.03.2001, n. 125 “Legge quadro in materia di alcol e di problemi alcol 
correlati”; 

 la circolare Min. Interno 18 luglio 2018 “modelli organizzativi e procedurali per 
garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche- direttiva” 

 

Richiamati: 
 la deliberazione di Consiglio comunale 21/12/2020, n. 46, efficace ai sensi di legge, 

con la quale sono state presentate le Linee programmatiche relative alle azioni ed ai 
progetti da realizzare nel corso del mandato 2020-2025; 

 la deliberazione del Consiglio comunale 17/12/2024, n. 133, efficace ai sensi di legge, 
di approvazione del Bilancio di previsione e della nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) per le annualità 2025/2026/2027 e 
relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2024, n. 325, efficace ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2025-2027, comprensivo tra l'altro e a titolo esemplificativo e non esaustivo, del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.), del Piano delle Performance, del Piano di gestione 
professionale del rischio da corruzione e del Piano generale della Trasparenza; 

 La comunicazione della “Fondazione Palio di Legnano” con la calendarizzazione 
degli eventi legati al Palio anno 2025; 

 
Premesso che: 
 nelle seguenti date si svolgeranno gli eventi inerenti alla tradizionale manifestazione 

del Palio di Legnano, tra cui: 
 nella giornata di sabato 10.5.2025 “Investitura dei Capitani” in P.zza San Magno; 
 nella serata di venerdì 23.05.2025 presso lo stadio G. Mari di via Pisacane la 

manifestazione ippica denominata “38° memorial Favari – Provaccia”; 
 nella giornata di domenica 25.05.2025 o, in caso di maltempo, lunedi 02.06.2025,  

la manifestazione denominata “Palio di Legnano” con sfilata storica che 
interesserà diverse vie della città, nel percorso che congiunge piazza Carroccio a 
via Pisacane e gara ippica che si svolgerà all’interno dello stadio comunale “G. 
Mari” di via Pisacane. 

 nella stessa giornata di domenica 25.5.2024 presso i giardini Falcone e Borsellino 
la “festa medioevale”; 

 nella giornata del 01.06.2025 la “traslazione della croce” (rinvio al 07.06.2025 in 
caso di rinvio del Palio al 02.06.2025); 

 
Considerato che: 
 in occasione delle manifestazioni di cui in premessa è previsto un notevole afflusso 

di persone e sostenitori delle varie contrade cittadine, animati da forte spirito di 
competizione; 

 il presente provvedimento scaturisce da un confronto con le Autorità preposte alla 
sicurezza ed incolumità pubblica, pertanto non sussistono le condizioni e tempistiche 
per comunicare l’avvio del procedimento agli interessati; 

 risulta pertanto necessario adottare delle misure preventive a tutela della vivibilità 
urbana e del decoro cittadino, tali da garantire adeguati livelli di sicurezza degli eventi;   

 il presente atto è conforme al principio di segmentazione procedimentale stabilito 
dall'art. 14, comma 1 del Regolamento per la disciplina degli uffici e di servizi 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale 01/10/2024, n. 235, efficace ai 
sensi di legge, nonché dall’art. 10, comma 2, lett. b) del Piano Triennale di Gestione 



Professionale del rischio da corruzione; 
 il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Sicurezza e Mobilità 

Daniele Ruggeri che, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, ha 
espresso parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di ordinanza in 
oggetto; 

 il Sindaco, quale rappresentante pro tempore della comunità locale, al fine di 
assicurare le esigenze di vivibilità urbana in occasione di eventi può emanare 
ordinanza ai sensi dell'art. 50 c. 5 del T.u.e.l. - D.lgs 267/2000; 

 
 
Ritenuto di: 
fare propria - fatto salvo quanto sarà previsto nella licenza d’esercizio ed eventuali ulteriori 
disposizioni dell’Autorità di P.S. - attribuendole efficacia esterna, e dunque di approvare ad 
ogni fine di legge, la proposta di Ordinanza predisposta da Responsabile del Procedimento 
nei modi e nei termini meglio evidenziati in preambolo 
 

ORDINA 
 
per le motivazioni di cui in premessa, in occasione delle cerimonie ed eventi legati 
al Palio di Legnano 2025: 
 

1. per gli eventi che si svolgeranno in P.zza S. Magno (Traslazione, Investitura, Messa 
del Carroccio) la sospensione di ogni concessione di occupazione di suolo pubblico 
rilasciata ai titolari di pubblici esercizi che possa essere d’intralcio agli allestimenti 
predisposti e il divieto in tutta P.zza San Magno e nelle aree limitrofe della diffusione 
di musica o altra fonte di disturbo estranea alle celebrazioni; 
 

2. il giorno sabato 10 maggio (Investitura) e domenica 1 giugno   (traslazione) 
dalle ore 16:00 alle ore 21:30 e il giorno 25 maggio dalle ore 9.00 alle ore 12.30:   
 ai titolari di attività di somministrazione, di attività commerciali di generi alimentari 

e di attività artigianali site nell’area di P.zza S. Magno e area z.t.l. centrale:    
a) Il divieto di vendita per asporto e somministrazione di bevande alcoliche 

superiori al 21% del volume (cd. superalcolici); 
b) Il divieto di vendere per asporto di qualunque bevanda alcoolica ed ogni tipo 

di bevanda in recipienti in vetro e lattine. 
 

3. il giorno venerdì 23 maggio  dalle ore 18:00 alle ore 24:00  (Provaccia): 
 ai titolari di attività di somministrazione, di attività commerciali di generi alimentari 

e di attività artigianali siti nell’area compresa tra le vie Rossini, Firenze, Gaeta e 
San Bernardino:   
a) Il divieto di vendita per asporto e di somministrazione di bevande alcoliche 

superiori al 21% alcool volume (cd. superalcolici); 
b) Il divieto di vendita per asporto di qualunque bevanda alcoolica ed ogni tipo di  

altra bevanda   in recipienti in vetro e lattine. 
 

4. il giorno domenica 25 maggio (Palio) dalle ore 14.00  alle ore 21.30: 
 ai titolari di attività di somministrazione, di attività artigianali e di attività 

commerciali di generi alimentari nell’area compresa nel perimetro tra P.zza 
Carroccio, P.zza IV Novembre, Corso Italia, via XX Settembre, via Firenze, via A. 
Da Giussano, via Barlocco, area Cantoni, area Z.T.L. centrale e tutta l’area 
limitrofa Stadio Mari (via Rossini, Firenze, Gaeta, S. Bernardino, Palermo, 
Puccini): 
a) Il divieto di vendita per asporto e di somministrazione di bevande alcoliche 

superiori al 21% del volume (cd. superalcolici); 
b) Il divieto di vendita per asporto di qualunque bevanda alcolica ed ogni tipo di 

altra bevanda in recipienti in vetro e lattine. 
 
Durante la “Provaccia” ed il “Palio”, per le attività di somministrazione autorizzate ad operare 
internamente allo Stadio e le attività di somministrazione su area pubblica munite di 
specifica concessione per l’occupazione in aree immediatamente adiacenti il Campo Mari è 



fatto divieto: 
 di vendita per asporto e di somministrazione di bevande alcoliche superiori al 21% 

del volume (cd. superalcolici); 
 di vendita per asporto di qualunque altra bevanda   in recipienti in vetro e lattine, 

provvedendo inoltre alla mescita delle bevande o alla vendita senza tappo di bottiglie 
di plastica delle bevande consentite. 

 
 lungo il percorso della sfilata storica e area Stadio: 

a) il divieto, per il pubblico presente, di stazionamento nei tratti del percorso che non 
presentano idonei spazi per garantire la sicurezza e l’incolumità (Sottopasso 
P.zza del Popolo e  via Venegoni  fino a via Venezia,  via Gilardelli/Matteotti area 
antistante Commissariato di p.s.);   
Nei restanti tratti il pubblico dovrà stazionare oltre le transenne, se ivi dislocate, 
evitando in ogni modo di occupare la sede stradale. 
L’Organizzazione dell’evento dovrà garantire il mantenimento lungo tutto il 
percorso di una distanza di sicurezza del corteo dal pubblico (minimo1,5 mt.); 
Gli addetti dell’Organizzazione posti a presidio del percorso avranno il compito di 
sorveglianza del rispetto di tali obblighi;    

b) il divieto di consumare bevande in vetro e/o lattine, nonché porre in essere 
comportamenti che possano arrecare pregiudizio al regolare svolgimento del 
corteo, anche rispetto alla necessità di evitare disturbo ai cavalli in sfilata 
(accensioni petardi, attività rumorose, grida etc.); 

c) Il divieto di accedere nelle aree dello Stadio Mari con oggetti che possono 
arrecare pregiudizio all’incolumità pubblica o con animali, da valutazione che 
verrà svolta dagli addetti ai varchi d’accesso conformemente alle decisioni 
assunte dall’Autorità di pubblica sicurezza; 

 
 Nell’area giardini Falcone e Borsellino, per la durata dell’evento “Festa medioevale”: 

a) In tutta l’area il divieto di accedere e  consumare bevande in vetro e/o lattine, 
nonché porre in essere comportamenti che possano arrecare pregiudizio al 
regolare svolgimento dell’evento o accedere con oggetti che possano arrecare 
pregiudizio all’incolumità pubblica;   

 
IN CASO DI RINVIO DELLA MANIFESTAZIONE PER MALTEMPO, IL DISPOSITIVO 
DELLA PRESENTE ORDINANZA  AVRA’ VIGORE: 

 Per gli eventi del “Palio” il giorno lunedi  02.06.2025; 
 Per l’evento “traslazione della croce” sabato 07.06.2025. 

 
L’istituzione della c.o.c. – centro coordinamento comunale delle emergenze- in occasione 
delle gare ippiche interne allo Stadio Mari  “Provaccia” e “Palio”, con la presenza necessaria 
degli Organi preposti all’emergenza (protezione civile, croce rossa, polizia locale),  
conformemente alle previsioni del piano di emergenza comunale. Il c.o.c. opererà in stretto 
contatto con gli Organi di supporto (forze dell’Ordine, vigili del Fuoco) e l’Organizzazione 
(rappresentati dal responsabile della sicurezza, che avrà il compito di istruire e coordinare 
gli addetti all’emergenza indicati nel piano sicurezza); 

 
INFORMA CHE: 
 l’inosservanza alla presente ordinanza comporta il reato di cui all’art. 650 c.p.; 
 ogni altro comportamento illecito lesivo della civile convivenza e della tranquillità 

sociale, fatta salva l’eventuale rilevanza penale, sarà perseguito in base al vigente 
Regolamento di Polizia Urbana; 

 in caso di violazioni da cui possa emergere l’abuso nella conduzione della attività di 
somministrazione verrà avviato il procedimento per l’eventuale applicazione dei 
provvedimenti di cui all’art. 10 del r.d. 18.06.1931, n. 773 T.U.L.P.S.; 

 in caso di reiterata inosservanza del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 12 del 
d.l. 20.02.2017 n. 14 convertito in legge 18.04.2017 n. 48, potrà essere disposta dal 
Questore di Milano, la sospensione dell’attività per un massimo di quindici giorni ai 
sensi dell’art. 100 del r.d. 18.06.1931, n. 773; 

 
AVVERTE: 



ai sensi dell’art. 3 c. 4 della Legge 241/90 che contro la presente Ordinanza è ammesso: 
 ricorso al T.A.R. della Lombardia in Milano entro 60 giorni dalla notifica del presente 

atto ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti 

dall’art. 8 e seguenti del d.p.r. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni dalla notifica del 
presente atto. 

 
La presente ordinanza viene trasmessa nell’ambito territoriale di Legnano, al Commissariato 
di Pubblica Sicurezza, al Comando Compagnia Carabinieri, al Comando Stazione 
Carabinieri e al Comando Gruppo della Guardia di Finanza, nonché agli Organizzatori delle 
manifestazioni (Collegio dei Capitani e Fondazione Palio). 
 
Si dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune e la consegna per presa visione 
alle attività autorizzate che si trovano nelle aree indicate nel presente provvedimento. 
 
 

Il Sindaco 
Dott. Lorenzo Radice 

 
 

 
LR/DR/as 

 
 

 


